
 

DUBEN  2013                                                 ČÍSLO  3                                                  ROČNÍK  XXI  
    

Vážení spoluobčané, 
s dlouho očekávaným jarem za Vám při-
chází i květnový výtisk obecního časopi-
su, plný informací o dění v obci. 
Zastupitelstvo obce se v březnu sešlo na 
veřejném zasedání v DL bez valného záj-
mu veřejnosti, usnesení najdete uvnitř 
listu. Příští zasedání se uskuteční 13. 6. 
2013 v 19 hodin v Lišicích. Jedním z pro-
jednávaných bodů bylo ukončení činn-
osti prodejny v Lišicích z důvodu neren-
tabilnosti. Prodejna byla nabídnuta k 
pronájmu, rovněž uvolněný byt ve škole 
v DL. Zatímco zájemců o byt se přihlá-
silo několik, vhodného nájemce pro pro-
vozování prodejny stále nemáme, byť je 
nájem symbolický. Zastupitelstvo rov-
něž rozhodlo realizovat zemní práce na 
úpravě místních komunikací, obnově 
vodotečí, úpravě veřejných prostranství 
a v zahradě ZŠ. Zde byl vybudován cho-
dník ke hřišti a zpevněná plocha ze zám-
kové dlažby pod chystanou pergolu.  
Byl odstraněn nános sedimentů z požár-
ní nádrže v Lišicích. V DL je řešena havá-
rie dešťové kanalizace na konci obce ke 
hřbitovu. V dohledu je oprava herních 
prvků na dětském hřišti. Naši nejmenší 
se dočkají i nové atrakce, která je jistě 
zaujme a její zdolávání zvýší jejich 
obratnost.      
Dokončil jsem po 4,5 letém jednání 
přípravu k zajištění výstavby inženýrs-

kých sítí a komunikace v chystané obyt-
né zóně „DL SEVER" pro 17 domů. 
Všech 12 vlastníků pozemků v této lo-
kalitě obdrželo k podpisu Smlouvu 
o výstavbě, která podrobně řeší 
podmínky výstavby, rozpočet stavby 
i finanční podíl vlastníků v závislosti na 
výměře stavebních parcel. Stavba se 
začne realizovat, pokud majitelé 
pozemků podepíší i další smlouvu, 
o úschově peněz na depozitním účtu 
advokáta, ze kterých se výstavba sítí a 
komunikace bude hradit. Obec touto 
koncepční prací za rovných trans-
parentních podmínek pro všechny 
prokázala zájem o zajištění podmínek 
pro uskutečnění výstavby další lokality, 
kde mohou občané zhodnotit své 
pozemky k výstavbě rodinných domů. 
Další obytná zóna "Nová Pajzovna" 
rovněž pro 17 domů má letos vzniknout 
v DL. Zde je investorem Ing. Jiří Špilar. 
I jemu obec vstřícně poskytla potřeb-
nou součinnost bez finanční účasti.  Vý-
sledkem několika jednání bylo uzavření 
smluv o právu provést stavbu a budoucí 
prodej vybudované infrastruktury obci 
za 1 Kč.  
Velký zájem o výstavbu v DL, ale i v 
ostatních sídlech obce je jistě pozitivní 
skutečností. Vždy v krátké době zde naj-
dou nové majitele i všechny prodávané 



 

domy.  Z jednání s novými majiteli ne-
movitostí v obci vyplývá, že při rozho-
dování o koupi kromě dojezdové vzdá-
lenosti do Plzně a Přeštic rozhodovala 
také existence plynovodu, v DL kanali-
zace a vodovodu. Významnou roli se-
hrává i možnost umístit děti v základní 
a mateřské škole. Překvapivě se 
všichni zmiňovali, že informace o obci 
a škole čerpali z webových stránek, 
ze kterých získali dojem dobře 
fungující obce. 
V letošním roce jsme již potřetí podali 
žádost o dotaci na výměnu oken, dveří a 
zateplení pláště budovy MŠ včetně nové 
konstrukce střechy. Samotné zpra-
cování takové žádosti je poměrně kom-
plikovaná záležitost, pokaždé jiná, ale 
vždy s aktuálním energetickým auditem. 
V dubnu jsme ze St. fondu životního 
prostředí obdrželi zprávu o akceptaci 
žádosti, o přidělení dotace bude rozho-
dovat ministr ŽP. Podmínku je realizace 
v letošním roce, proto se již vypisuje 
výběrové na dodavatele této akce, 
i když ještě není zřejmé, zda dotaci do-
staneme. Vždyť jen výroba takového 
počtu oken a venkovních dveří si vyžádá 
4 týdny. Je nemyslitelné měnit je jindy, 
než o prázdninách. Již teď se potím při 
vzpomínce na rekonstrukci ZŠ v r. 2008. 
Při systému možnosti čerpání dotací a 
vším, co s tím souvisí, již několik let na-
bývám dojmu, že vynaložené úsilí, čas 
a energie do toho vložená překračuje 
naše možnosti. 
Přesto jsem zpracoval a podal na 
Plzeňský kraj i další žádosti o dotace.  

Chtěli bychom letos provést rekon-
strukci veřejného osvětlení v Lišicích  
a výměnu rozvaděčů osvětlení v DL a 
Snopoušovech. Máme zpracovanou 
koncepci postupné rekonstrukce celého 
veřejného osv. a rozhlasu. Aktuálně pro-
bíhají ve všech objektech obce revize 
elektroinstalace a potřebné opravy. 
O finanční podporu je požádáno i na 
projektovou dokumentaci ke st. 
povolení na kanalizaci v Lišicích. 
Návrh projektu na využití veřejného 
prostranství za prodejnou v Lišicích 
zpracovává Ing. Šneberger. Varianty 
Vám předložíme k výběru, následně za-
jistíme projektovou dokumentaci a sou-
hlas stavebního úřadu.      
V minulém Hlasateli byla popsána 
oprava pivovarského komína. S úlevou 
jsme všichni zjistili, že čápové se v opra-
veném hnízdě bez problémů usadili a 
čile se snaží o založení rodiny. Podnět 
k opravě komína byl podán stavebnímu 
úřadu obcí DL již v r. 2008 a od té doby 
3x urgován. Doufám, že i k propojení 
okapů s okapovými svody na zámku a 
k ukončení devastace nemovité kulturní 
památky také dojde v dohledné době a 
tím budu moci ukončit zase jednu "papí-
rovou válku". Rád bych, kdyby se to 
i v jiných oblastech obešlo i bez ní.  
Veselejší událostí bylo dubnové setkání 
se 6 novými občánky a jejich rodiči, 
kteří přijali naše pozvání k slavnostnímu 
přivítání jejich dětí do naší obce. 
Přeji Vám po dlouhé zimě hezké slunné 
jarní dny, spojené s vycházkami do okolí 
a prací na zahrádkách. 
                       Vítězslav Opálko, starosta obce 
 



 

U s n e s e n í  č. 12 
 z veřejného zasedání zastupitelstva obce Dolní Lukavice konaného  

dne 14. března 2013 v Dolní Lukavici 
 
A) volí:  

1. Návrhovou komisi ve složení: Josef Netrval, Milan Kučera 
2. Ověřovatele zápisu: Miroslav Rotenborn, Marek Maňour 

 
B) schvaluje: 

1. program veřejného zasedání zastupitelstva obce DL 
2. zastupitelstvo schvaluje: 

- účetní závěrku obce DL za rok 2012 – viz příloha č. 1 

- účetní závěrku ZŠ a MŠ DL za rok 2012 – viz příloha č. 2 

- změnu rozpočtu obce – rozhodnutí starosty č. 3/2012 – viz příloha č. 3 

- rozhodnutí starosty obce č. 1/2013 – viz příloha č. 4 

- směrnici pro příjímání dětí do MŠ v DL – viz příloha č. 5 

- darovací smlouvu na částku 10.000 Kč z rozpočtu obce na pomoc obyvatelům 
z Frenštátu pod Radhoštěm – dům čp. 39 postižený výbuchem v ulici 6. května  

- záměr pronajmout prodejnu v Lišicích čp. 14 
- návrh na uzavření kupní smlouvy na prodej části pozemku p. č. 1670/1 v k. ú. 

Lišice (označené jako nově vzniklá p.p.č. 1670/10 o výměře 79 m2) Josefu 
Štruncovi, Lišice čp. 7 za částku 120 Kč/m2 + náklady s prodejem spojené 

- žádosti pana Josefa Kasla a Jindřišky Kaslové, Snopoušovy 3 a paní Hany 
Mahdalové a Anny Salákové, Snopoušovy 31 v k. ú. Snopooušovy a pana 
Radka Turečka, DL 137 v k. ú. Dolní Lukavice o zařazení požadavků na změny 
využití pozemků – bude zařazeno k projednání při zadání zakázky na nový 
územní plán obce 

- návrh posunout zahájení prací na novém územním plánu obce DL na další 
volební období v souvislosti s prodloužením platnosti úz. plánu do r. 2020.  

 
C) bere na vědomí  

- zprávu starosty z mezidobí konání veřejných zasedání 
- zprávu o kulturních akcích  
- zprávu právního zástupce v záležitosti užívání pozemků obce p. č. 22/4, 363/1 

a část 350/1 v k. ú. Snopoušovy (p. Pajdarová) 
- informaci o veřejném projednání návrhu na změny úz. plánu obce DL č. 1  

a č. 2 v Kulturním centru v Přešticích 30. 4. 2013 v 9,30 hodin.  
- projednání návrhů p. Michala Komorouse 

 
 



 

Nabídka občanům  
  na sběr nebezpečných odpadů 

 
Obecní úřad ve spolupráci se společností Zpč. komunální služby  

pořádají sběr nebezpečných odpadů z komunální sféry. 
 

Tato akce se uskuteční: 
Dolní Lukav ice  25. 5. 2013 -  9 až 17 hodin -  dvůr obecního úřadu 
 
Snopoušovy            25. 5. 2013 - za kontejnery na separovaný odpad 
 

Přijímány budou následující druhy odpadů: 
- Léky všeho druhu včetně mastí a roztoků 
- Zbytky starých barev, znečištěné plasty a plechovky od barev 
- Zářivky, výbojky,  
- televizory, monitory, rádia – pouze kompletní 
- Lednice, mrazáky, bojlery, pračky – pouze kompletní 
- Všechny druhy baterií, akumulátorů a autobaterií včetně náplní 
- Upotřebené motorové oleje v uzavřených nádobách 
- Brzdové a nemrznoucí kapaliny 
- Zásady, kyseliny, rozpouštědla, chemikálie 
- Pneumatiky – osobní pouze bez disků 
 

Sběr nebezpečného odpadu je zdarma, náklady hradí obec. 
 

Tato akce je určena pouze pro občany, nikoliv živnostníky a podnikatelské 
subjekty. Právnické osoby platí dle ceníku. 
 

Ostatní odpad jako je azbest, nákl. pneumatiky, objemný odpad (gauče, 
tvrzené plasty, židle, stoly atd.) nejsou v seznamu sbíraných odpadů – při 
této akci se nevybírají. 
 

Další informace poskytnou pracovníci ZKS a.s. na telefonním čísle 377 152 150. 
 

Všem občanům děkujeme za spolupráci a za kladný vztah k životnímu 
prostředí 

 
 



 

Přehled hospodaření Obce Dolní Lukavice v roce 2012 
  PŘÍJMY Rozpočet Plnění 

1111 Daň z příjmů fyz. osob ze záv. čin. 1 440 000 1 443 847 

1112 Daň z příjmů fyz. osob ze SVČ 70 000 68 489 

1113 Daň z příjmů fyz. osob z kap. výnosů 155 000 153 134 

1121 Daň z příjmů právnických osob 1 505 000 1 502 534 

1122 Daň z příjmů práv. osob za obce 250 000 198 170 

1211 Daň z přidané hodnoty 3 195 498 2 996 846 

1332 Poplatky za znečišťování ovzduší 4 000 4 200 

1335 Popl. za odň. lesních pozemků 1 000 618 

1340 Popl. za likvidaci kom. odp. – popelnice 519 000 519 052 

1341 Poplatek ze psů 27 000 25 290 

1343 Poplatek za užívání veř. prostranství 1 000 0 

1347 Poplatek za provoz. výherní hrací přístroj 30 000 0 

1351 Odvod loterií z FÚ 26 000 25 485 

1355 Odvod z výherních hracích přístrojů 37 000 36 611 

1361 Správní poplatky 28 000 19 730 

1511 Daň z nemovitostí 1 080 000 1 082 685 

2460 Splátky půjč. prostř. od obyvatelstva 60 000 32 976 

4111 Neivest. transf. – volby do EP 102 000 102 000 

4112 Neinv. přijaté dot. na výkon st. správy 317 502 317 502 

4113 Neinvestiční přijaté transfery státní fondy 0 0 

4116 Neinv. transf. na podp. zaměstnanosti  412 000 385 165 

4121 Neinv. přísp. od obcí za žáky 300 000 280 633 

4129 Přijaté  dotace od DSO Plynofikace 390 000 379 700 

4134 Převody z rozpočtových účtů 50 000 50 000 

2321 Odpadní vody – kanalizace, ČOV nájem 37 000 37 320 

3319 Kultura 47 000 34 018 

3632 Hřbitov 7 000 5 639 

3639 Územní rozvoj – příspěvky a náhrady 13 000 12 500 

3725 Využ. a znešk. kom. odp. – za tříď. odp. 160 000 92 791 

5512 Požární ochrana  - předfakturace nákladů ČEZ  11 000 10 815 

6171 Činnost místní správy 786 000 797 759 

6310 Obecné příjmy z finančních operací 39 000 38 444 

6402 Finanč vypořádání mezi PK a obcemi, fin. úřad 5 000 0 

 ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY CELKEM 11 105 000 10 653 953 



 

    VÝDAJE Rozpočet Plnění 
2212 Silnice 532 000 501 863 

2221 Veřejná silniční doprava – dopr. obslužnost 53 000 52 680 

2310 Pitná voda 3 000 1 436 

2321 Kanalizace a ČOV 961 800 819 332 

3113 ZŠ (průtokový transfer Peníze školám od EU) 202 000 201 845 

3113 ZŠ  platba za žáky v jiných školách 226 000 225 848 

3113 ZŠ (příspěvek na provoz a vybavení) 1 400 000 1 400 000 

3314 Knihovny 23 000 18 654 

3319 Kultura 119 000 88 409 

3421 Využití volného času dětí a mládeže 60 000 31 958 

3631 Veřejné osvětlení 699 000 663 326 

3632 Hřbitov 93 000 35 846 

3633 Výst. a údržba místních inženýrských sítí 1 000 718 

3639 Územní rozvoj – hřiště u ZŠ 1 102 000 1 068 419 

3722 Sběr a svoz kom. odpadů – popelnice 717 000 716 539 

3725 Využívání a znešk kom odp. – kontejnery 210 000 203 894 

3743 Rekult. půdy po skl. odpadů 2 000 1 520 

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 331 000 326 638 

5512 Požární ochrana 119 000 80 341 

6112 Zastupitelstva obcí 941 000 896 074 

6115 Volby do zastupitelstev krajů 83 000 79 577 

6171 Místní správa, služby, materiál, opravy, pozemky 4 012 200 3 623 978 

6310 Poplatky banky, daň z příjmu, DPH, půjčky FRB 402 000 238 923 

6330 Přev. vlastním fondům  50 000 50 000 

    ROZPOČTOVÉ VÝDAJE CELKEM 12 342 000 11 327 818 

Obec Dolní Lukavice hospodařila v roce 2012 podle rozpočtu schváleného dne 15. 12. 2011 
na veřejném zasedání zastupitelstva obce. Během roku 2012 byly provedeny 3 rozpočtová 
opatření. 
 

Inspekce v ZŠ a MŠ 
Česká školní inspekce provádí kontroly vzdělávacího procesu v několikaletých inte-
rvalech. Naposledy byla u nás na konci roku 2008. Letos po velikonočních prázdninách 
nám paní inspektorka telefonovala, že už na naši školu zase vyšla řada. Dosavadní in-
spekce dopadly vždycky dobře. Je to závazek, který je náročné plnit neustále, obzvlá-
ště v současné složité době. Paní inspektorky nejsou spokojené jen s tím, jestli děláme 
práci pořád stejně dobře. Chtějí vidět posun, vývoj a plány školy. Inspekce probíhala 
ve dnech  5., 8. a 12. 4.  
Žádná kontrola není příjemná, ale když dopadne dobře a jste pochváleni, věřte, že je 
to dobrý pocit. Je to ocenění, že vaše práce má smysl.  
S inspekční zprávou se brzy budete moci seznámit na našich webových stránkách.  

Mgr. Ivana Kvíderová 



 

Návštěva Plzně 

Teda řeknu vám, že do ZŠ v Dolní Lukavici bych chtěla chodit pořád, protože akce, 
které škola pořádá, jsou super. Ve čtvrtek 18. 4. 2013 jsme navštívili Plzeň, hlavní akcí 
byla návštěva divadla J. K. Tyla, kde se hrál muzikál Noc na Karlštejně, které se všem 
moc líbilo. Ráno jsme šli na procházku kolem Muzea do Kopeckého sadů a zkontro-
lovali malou meteostanici. Po představení jsme uličkami prošli na náměstí ke kostelu 
sv. Bartoloměje, všichni jsme si pohladili stříbrného andělíčka. Cestou k autobuso-
vému nádraží jsme viděli Synagogu. Den rychle utekl, výlet se všem moc líbil a bude-
me doufat, že p. učitelka zase něco vymyslí. 

                                                                                   K. Malíková, L. Žofáková, žákyně 5. ročníku 

Poděkování 
Chtěli bychom tímto poděkovat všem, kteří se odevzdáním starého papíru a plastů 
spolu s námi zúčastnili Jarních sběrových dnů. I když nebylo sběru mnoho, jsme rádi, 
že i toto množství neskončilo ve vašich kamnech či na skládkách. Děkujeme.  
Další sběrové dny plánujeme na podzim. 
 

Víčka pro Kubíka 
Nemalé poděkování patří všem, kteří nám pomáhají shromažďovat víčka od PET lahví, 
jejichž odevzdáním a následným prodejem přispějeme na nadační konto pro handi-
capované děti – tentokrát pro malého Kubíka Sedláčka z Domažlicka. 
Víčka můžete přinést kdykoliv a v jakémkoliv množství přímo do školy.  

                                                                                                                         Mgr. Radka Šperlová 
 

Nudu ve školní družině neznají 
Bohatý program plný her, vyrábění a sportování pro děti připravuje školní družina v ZŠ 
Dolní Lukavice. Velmi oblíbenou akcí je malování vodovými barvami a temperami 
v rámci celoročního programu Čtvero-ročních období. Děti se podílí na vytváření 
obrázků a různých motivů na výzdobu oken. Letos na jaře vyhrály jarní květiny odliš-
ných barev a tvarů. Už se těšíme na vyrábění dárků pro maminky ke Dni matek. 
10. května pokračujeme v celodružinové akci plavání dětí ze ŠD + zájemci (starší děti) 
v bazénu na Slovanech.                                     Mgr. Jana Votrubová 
 

Pozvánka na turnaj v B-ballu 
6. 6. 2013 je naše škola pozvaná (letos už počtvrté) na turnaj základních škol v B-ballu 
do Spáleného Poříčí. Naši žáci budou soutěžit v kategorii 1 – 3. ročník s možností 
vybojovat umístění i v jiných disciplínách jako štafetový běh nebo hod kriketovým 
míčkem. Zveme tak všechny příznivce, rodiče a přátele tohoto sportu na turnaj 
a přijeli tak podpořit a fandit našim malým sportovcům! 

                                                                                                                          Mgr. Hana Skálová 



 

Velikonoční zastaveníčko v Dolní Lukavici 
Na Bílou sobotu 30. března se 
v klubovně v Dolní Lukavici uskute-
čnilo „Velikonoční zastaveníčko“. 
Akce začala ve 14. hodin prodejní vý-
stavou výrobků s velikonoční témati-
kou. Od 14h. do 15h. kuchařky přiná-
šely vzorky nádivek do soutěže.  Poté 
zasedla pětičlenná porota ve složení: 
Marie Strejcová, Marie Tobrmanová 
(kuchařky), Vítězslav Opálko, Jaroslav 
Šilhánek (zástupci obce) a Radek 
Hora, aby vybrali nejlepší tři.  Na prv-
ním  místě se umístila paní Jaroslava 
Babková z Dolní Lukavice, která si domů odnesla kuchařskou knihu s recepty a radami 
na celý rok, druhé místo získala paní Šestáková z Krasavce, jejíž vzorek byl zároveň 
vyhodnocen za nejlepší umělecký dojem  a třetí cena patřila paní Sikové z Krasavec.  
Dámský klub připravil krásné, zajímavé výrobky od kraslic zdobených různými techni-
kami po ozdoby do oken, pomlázky atd.  
Všem kuchařkám, které se zúčastnily soutěže děkujeme, oceňujeme jejich snahu 
a budeme se za rok těšit i na vzorky těch, kteří je letos nepřinesli.    

                                                                                                                       Mgr. Eva Klepsová 

Vítání občánků  
V sobotu 13. dubna se v klubovně uskutečnilo vítání občánků. Úvodní slovo 
přednesl starosta obce a vystoupil hudební soubor Lukaváček.                                                  

Přivítali jsme tyto děti. Zleva: Machulda Vojtěch, Dvořák Marek, Kašpar Jan, Halama 
Lukáš, Diviš Vojtěch, Kastnerová Veronika                                                 Mgr. Eva Klepsová 



 

Kulturní komise Obce Dolní Lukavice 
pořádá ve středu 1. května 2013 

 

2. prvomájový turistický pochod 
 

  Sraz v 8,00 h. u sochy sv. Petra v D. Lukavici 
Trasa: D. Lukavice - Zastávka, průchod lesem 
kolem ryb. Šavlice ke staré cestě z Chlumčan do 
Dnešic, dále kolem rybníka Utopený do Dnešic.  
Ve Dnešicích možnost občerstvení. Zastavení 
u  č.p. 105 - dům s pam. deskou po letci Jíchovi. 
 

Zveme všechny turisty a milovníky přírody 

 
 

 

Kulturní komise Obce Dolní Lukavice pořádá 
v sobotu 18. 5. 2013 zájezd na: 

 

zámek Krásný Dvůr 
 prohlídka zámku + 

zámeckého parku s mnoha 
stavbami - např. Panův 
templ, gotický templ, 
exotický pavilon atd. 

+ fakultativně Karlovy Vary 
 

vybíráme 250 Kč  
- 80 Kč vstupné do zámku 

 - 170 Kč příspěvek na      
dopravu                                                

(děti do 15 let polovinu) 
 

Zájezd se uskuteční jen v 
případě, že se do pondělí 
6. 5. přihlásí dostatečný 

počet zájemců. 
 

Hlaste se na obecním 
úřadě a na telefonu 

371 120 719. Odjezdy 
budou upřesněny později 

 

 



 

Neexistující budovy na Lukavicku   pokračování 

Střelnice 
Masivní zeď z červených pálených cihel stála v první polovině bažantnice, byla asi tak 
10 - 12 m dlouhá, asi 3/4 m široká a 3 m vysoká. Při jedné straně zdi byla malá zděná 
kůlna, s taškovou krytinou a dřevěnými dveřmi. Kůlna sloužila pro uložení pevných 
i pohyblivých terčů.  Já už si pamatuji jen kůlnu prázdnou, ale neporušenou.  Vše 
zmizelo až po roce 1948. 
 

Kaplička u Hálků 
Nebyla to nika, ani exedra uzavřená kouchou jako bývalá „Čertova kaplička“ v zadním 
rohu zámecké zahrady.  Byl to vlastně velký výklenek v síle zdi s prosklenými dvířky 
mezi dvěma okny v průčelí chalupy ve velikosti postranních oken. Pro tento druh 
výklenku by se asi byl měl užívat název výloha, výkladní skříň nebo vitrína.  Protože 
však v této „skříňce“ byla umístěna socha Panny Marie, křížek s Ukřižovaným, několik 
sakrálních obrázků, vázičky a velká květinová výzdoba, vžil se název „Hálkojc kaplička“. 
Chalupa stála v  ulici k  bažantnici, třetí po pravé straně, s  úzkou předzahrádkou 
a nízkým zděným roubením.  (Dnes tam stojí nový velký dům bez předzahrádky) Podle 
pověsti bydlel v ulici k bažantnici pán, který poté, co se mu zjevila Panna Maria, 
postavil prý k její úctě kapličku. 
Pan učitel Bastl, který učil v Dolní Lukavici v r. 1915, uvedl v pověsti, kterou zapsal, že 
v ulici k bažantnici bydlel p. Honska, jemuž se zjevila Panna Maria, a on pak postavil 
kapličku v bažantnici. V pověsti „Čertova kaplička“, kterou zaznamenala paní učitelka 
Božena Veselá (Pod Zelenou Horou č. 2, ročník IX – 1940), se říká, že do kapličky 
v bažantnici nechala paní hraběnka přenést sochu Panny Marie poté, co se jí 
u kapličky v zahradě zjevil čert. 
Je možné, že pán, kterému se zjevila P. Maria, je tvůrcem kapličky v bažantnici i vitríny 
(kapličky) v čelní stěně chalupy, kde v době, kdy jsem žila v Dolní Lukavici (1932 – 
1947) bydleli manželé Hálkovi. 
 

Ze vzpomínek Jaroslavy Veinfurtové připravila Eva Klepsová. Paní Veinfurtová byla 
i autorkou příspěvku v předchozím čísle, kde byla mylně jako autorka uvedena Eva 
Klepsová, za což se omlouvám. J. Netrval   
 

Špitál 
Malá nemocnice neboli špitál  byl v Dolní Lukavici  založen v roce 1701  Ferdinandem 
Maxmiliánem Františkem z Morzinu. Jednalo se o prostou budovu s doškovou 
střechou, která čítala jen několik málo lůžek. V roce 1765 Karel Josef Morzin špitál 
rozšířil na šest lůžek.  Po Morzinech byl špitál ještě dále rozšiřován Schönborny.  Ze 
sčítacích archů z roku 1880 se dozvídáme více o pracovnících ve špitále. Byli jimi:  Jan 
Vágner a Dorota Páv.                                                                                       
A kde špitál stával? Za domem rodiny Honzíkovy (č. p. 99).  Paní Anna Průchová, 
rodačka z Dolní Lukavice, špitál popisuje jako zděnou stavbu se šesti okny, interiéry 



 
čistými, s dřevěnými podlahami.  K pokojům vedla dlouhá ústřední chodba.  Ze vzpo-
mínek paní Průchové je zřejmé, že ve dvacátých letech 20. století již ve špitále nebyl 
žádný personál a sloužil již jiným než léčebným účelům. V případě nemoci nebo úrazu 
byl ve vsi po ruce hraběcí lékař, který bydlel v domě č. p. 104 dnes obývaným rodi-nou 
Šislovou.  Vrchnost podporovala chod špitálu deputáty (mléko, brambory, dřevo na 
topení atd.)  Kdy došlo k demolici špitálu, se nepodařilo zjistit. Paní Průchová udává, 
že koncem druhé světové války stavba již neexistovala.   
Pokračování příště                                                                                          Mgr. Eva Klepsová 
                                     

Zprávy z fotbalového oddílu. 
Zimní příprava hráčů na házenkářském hřišti TJ Přeštice se vyplatila. V úvodních třech 
mistrovských zápasech hráči Dolní Lukavice obstáli. V domácím prostředí jsme zdolali 
Losinou 3 : 2 (branky: Lecjaks, Kuneš, Viktora), s přehledem jsme zvítězili na Chlumu 
1 : 4 (branky Lecjaks, Pecka 2, Procházka)  a se štěstím doma uhájili těsnou výhru nad 
Nezbavěticemi 3 : 2 (3 branky Pecka). 
Stejně jako loni po podzimní části soutěže setrvává naše mužstvo na prvním příčce 
tabulky s náskokem 8 bodů před fotbalisty ze Zdemyslic.  Atrakttivní, kolektivní a 
technická hra našich borců přitahuje množství domácích i hostujících fanoušků. 
V domácích zápasech máme nejpočetnější diváckou kulisu z celého okresu. Děkujeme 
vám za vaši podporu, fanděte nám i nadále. 
V areálu fotbalového hřiště  jsme  zrenovovali některé  poškozené lavičky a oseli 
trávou vyspravená místa před oběma brankami. Hezké sportovní zážitky si můžete 
zpříjemnit občerstvením u vždy otevřeného bufetu. 
Těšíme se na vaši návštěvu.  
                                                                                              Za TJ Sokol Dolní Lukavice Pavel Hajžman  

Některá výročí 
květen 
6. 5. 1823 * Eduard Vojan, herec († 31. 5. 1920) 190 
12. 5. 1743 na Pražském hradě byla korunována Marie Terezie na českou královnu 270 
13. 5. 1923 † Charlotta Garrigue-Masaryková, manželka prvního prezidenta T. G.  
           Masaryka (* 20. 11. 1850) 90 
13. 5. 1948 * Viktor Polesný, filmový a televizní režisér 65 mj. TV seriály…  O ztracené  
          lásce, Nemocnice na kraji města... nové osudy,  film  Milenci a vrazi 1 
4. 5. 1863 * Vilém Mrštík, spisovatel, dramatik a překl. († 2. 3. 1912) 150 mj. Maryša,  
          Pohádka máje 
15. 5. 1993 † Marie Rosůlková, herečka (* 17. 12. 1901) 20 mj. TV seriály: Byl jednou jeden  
           dům, Taková normální rodinka, Hop - a je tu lidoop,  
16. 5. 1868 položen základní kámen k stavbě Národního divadla v Praze 145 
18. 5. 1953 * Zdeněk Troška, filmový režisér 60 
19. 5. 2003 † Ivo Žídek, operní pěvec (* 4. 6. 1926) 10 
23. 5. 1943 * Antonín Felix Slováček, klarinetista a saxofonista 70 
 



 
26. 5. 1973 * Magdalena Kožená, operní pěvkyně 40 
27. 5. 1943 * Luděk Sobota, herec 70 
28. 5. 1883 * Václav Talich, dirigent († 16. 3. 1961) 130 
29. 5. 1988 † Vladimír Menšík, herec (* 9. 10. 1929) 25 
 

červen 
1. 6. 1948 * Tomáš Halík, duchovní římskokatolické církve 65 
6. 6. 1938 * Vladimír Jiránek, karikaturista, výtvarník a režisér kreslených filmů 75 mj. Bob  
         a Bobek - králíci z klobouku, Pat a Mat 
7. 6. 1953 *Libuše Šafránková, divadelní a filmová herečka 60 
7. 6. 1953 * Jaromír Nohavica, textař, skladatel, kytarista, zpěvák 60 
10. 6. 1348 pražský arcibiskup Arnošt z Pardubic položil zákl. kámen hradu Karlštejn 665 
10. 6. 1958 * Vladimír Dlouhý, herec († 26. 10. 2010) 55 mj. TV seriály: Arabela, Sanitka,  
           Dobrodružství kriminalistiky, Knoflíkáři, Jedna ruka netleská 
11. 6. 1938 * Petr Kostka, herec 75 

11. 6. 1983 † Karolina Slunéčková, herečka (* 8. 4. 1934) 30 mj. Kulový blesk, Hop a je  

          tu lidoop 
11. 6. 1993 † Karel Effa (vl. jm. Effenberger), herec (* 23. 5. 1922) 20 mj. Limonádový Joe,  
           Arabela se vrací 
14. 6. 1798 * František Palacký, politik a historik († 26. 5. 1876) 215 
15. 6. 1363 Václav IV. korunován na českého krále 650 
17. 6. 1923 *Jan Veselý, cyklistický závodník, vítěz Závodu míru v r. 1949 († 10. 2. 2003) 90 
 

Společenská kronika 
 

V  květnu oslaví významná životní výročí tito občané: 
  

 Pytlíková Marie Dolní Lukavice 91 let 
 Křížek Ladislav   Krasavce 91 let    
 Živná Ludmila Dolní Lukavice  89 let  
 Bělohlávková Anna Dolní Lukavice 89 let 
 Bendová Marie Lišice 85 let 
 Hranáčová Růžena Dolní Lukavice 83 let 
 Telč ladislav Lišice  80 let 
 Zalabáková Stanislava Dolní Lukavice 60 let    
 Skala Jan Snopoušovy 60 let 
  

Všem jubilantům přejeme štěstí, zdraví a životní pohodu 
 
 

HLASATEL – časopis obyvatel Dolnolukavicka. Vydává Obec Dolní Lukavice. Vychází 8x v roce 
v nákladu 380 výtisků. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři.  
Registrováno MK ČR E 12350 Adresa redakce: OÚ  D. Lukavice 134, 334 44 D. Lukavice. 
Barevné vydání na www.dolni-lukavice.cz  Zodpovědný redaktor J. Netrval – josefnet@centrum.cz 


